Por efecto de estas tareas y exigencias operativas, hemos formulado una serie de  criterios de selección para el reconocimiento y la clasificación de dramaturgias asociadas al eje temático propuesto, esto último con base en una  muestra general compuesta por 132 (ciento treinta y dos) textos escénicos de las regiones Patagonia y Norte 

Grande  (período,  1983-2008).  Puntualmente,  los  criterios  de  selección  aplicados sobre el citado  corpus han sido: 

•  Dramaturgias  que,  por  sus  fundamentos  de  valor  poético,